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Die bisherige Wintersaison 2023/24 liegt mit über 50 Mio. Nächtigungen 

um +4,9% über 2022/23.  

Quelle:  Statistik Austria 

• Der Februar ist mit einem Anteil von rund einem Viertel an allen Winter-Nächtigungen 
traditionell der wichtigste Monat für die touristische Wintersaison und schließt mit 18,5 
Mio. Nächtigungen. Damit liegt er um +5,7% über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte 
verbuchen mit 4,3 Mio. ein Plus von +4,8%.  
 

• In der bisherigen Wintersaison (November bis Februar) verbucht der Tourismus rund 50,6 
Mio. Nächtigungen und 13,8 Mio. Ankünfte und liegt damit um +4,9% NÄ und +6,9% AN 
über der Vorjahresperiode. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben gewerbliche 
Ferienwohnungen (+12,4% NÄ), 2/1-Stern Hotels (+5,9% NÄ) und die 5/4-Stern Hotellerie 
(+5% NÄ) den stärksten Nächtigungszuwachs im Vergleich zu 2022/23.  

 

• Im Vergleich zu 2022/23 gibt es in der bisherigen Wintersaison unter den Top 15 
Herkunftsländern aus dem Ausland die höchsten relativen Nächtigungszuwächse aus 
Tschechien (+17,9% NÄ), den Niederlanden (+17,1% NÄ), Spanien (+15,9% NÄ), den 
USA (+15,1% NÄ), Italien (+12,5% NÄ), Ungarn (+10,6% NÄ) und Polen (+9,3% NÄ). 

 

• Das bisherige Kalenderjahr (Jänner bis Februar) verzeichnet rund 34 Mio. Nächtigungen 
und liegt damit um +4,6% über dem Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchen mit 8 Mio. ein 
Plus von +4,8% im Vergleich zu 2023.  

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 4.264,7 4,8 195,2 18.454,3 5,7 990,0

Inländer 1.056,4 3,3 33,7 3.536,2 2,3 79,5

Ausländer 3.208,3 5,3 161,5 14.918,1 6,5 910,5

Februar 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.383,1 7,5 6.372,6 5,1 309,2

2 Niederlande 510,8 1,2 3.024,4 30,2 701,5

3 Tschechische Republik 162,4 16,5 678,9 23,1 127,4

4 Belgien 114,2 -1,9 636,2 -4,0 -26,5

5 Vereinigtes Königreich 118,5 -0,9 604,9 -5,1 -32,5

6 Schweiz u. Liechtenstein 115,3 0,3 528,2 -3,4 -18,6

7 Dänemark 72,1 -18,0 425,2 -19,1 -100,4

8 Polen 69,6 -7,9 327,5 -13,9 -52,9

9 Ungarn 68,2 7,5 268,5 5,7 14,5

10 Frankreich (einschl.Monaco) 43,7 -9,8 178,3 -19,8 -44,0

11 Schweden 31,0 -16,7 175,1 -15,4 -31,9

12 Rumänien 42,7 19,4 162,3 12,0 17,4

13 Italien 50,2 12,9 122,6 13,3 14,4

14 Luxemburg 19,0 -4,8 111,3 -6,5 -7,7 

15 USA 36,7 23,3 110,2 14,9 14,3

Februar 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 59,2 15,3 7,8 157,7 12,4 17,4

Kärnten 233,4 5,8 12,7 1.073,7 6,8 68,3

Niederösterreich 154,4 2,0 3,1 431,7 0,2 0,9

Oberösterreich 198,6 8,5 15,5 574,2 5,2 28,2

Salzburg 947,2 1,4 13,0 4.641,9 4,3 190,9

Steiermark 374,3 4,5 16,3 1.479,3 5,5 76,9

Tirol 1.513,0 3,4 49,1 7.611,0 5,6 405,6

Vorarlberg 325,1 2,5 8,0 1.469,8 5,8 81,0

Wien 459,5 18,2 70,6 1.015,0 14,4 127,5

Österreich 4.264,7 4,8 195,2 18.454,3 5,7 990,0

Februar 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.621,1 7,2 109,0 5.912,8 6,2 342,6

3-Stern 848,0 1,0 8,7 3.126,2 1,5 47,2

2/1-Stern 325,6 3,8 11,9 1.209,5 5,2 59,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 572,9 10,4 53,8 3.226,3 12,4 355,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 118,9 -2,1 -2,5 579,7 0,0 0,3

Private Ferienhäusern/-wohnungen 544,8 0,9 5,0 3.222,6 4,3 132,4

Österreich 4.264,7 4,8 195,2 18.454,3 5,7 990,0

Februar 2024

absolute Zahlen in 1.000
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Bisherige Wintersaison: November 2023 bis Februar 2024 

 
 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Bundesländer 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 13.776,2 6,9 890,5 50.553,6 4,9 2.373,0

Inländer 3.869,1 4,7 173,7 11.005,9 3,6 382,4

Ausländer 9.907,1 7,8 716,8 39.547,7 5,3 1.990,5

November 2023 bis Ferbuar 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 4.378,8 4,5 18.401,2 2,4 431,3

2 Niederlande 988,9 4,1 5.480,7 17,1 800,3

3 Vereinigtes Königreich 344,7 5,6 1.514,5 0,0 0,0

4 Tschechische Republik 401,2 15,3 1.443,2 17,9 219,1

5 Schweiz u. Liechtenstein 390,4 7,1 1.393,9 5,4 71,4

6 Belgien 228,1 2,5 1.158,4 -0,2 -2,3

7 Polen 260,7 18,0 1.098,8 9,3 93,5

8 Ungarn 247,2 14,0 871,8 10,6 83,6

9 Dänemark 164,7 -7,2 855,1 -9,0 -84,6

10 Italien 326,8 14,2 779,9 12,5 86,7

11 USA 214,5 20,3 575,6 15,1 75,5

12 Rumänien 154,3 2,4 481,4 -2,4 -11,8

13 Frankreich (einschl.Monaco) 138,0 2,5 469,2 -6,0 -29,9

14 Slowakei 101,9 -1,1 361,9 -10,9 -44,3

15 Spanien 115,4 16,9 303,9 15,9 41,7

November 2023 bis Februar 2024

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 246,7 11,7 25,9 640,6 11,0 63,2

Kärnten 657,5 4,5 28,1 2.708,6 4,8 125,1

Niederösterreich 674,9 5,6 35,6 1.732,5 2,0 34,6

Oberösterreich 774,4 7,9 56,8 2.068,5 4,6 90,4

Salzburg 2.769,0 3,2 86,7 11.565,3 3,0 342,0

Steiermark 1.238,0 6,0 70,5 4.214,2 5,0 198,9

Tirol 4.239,3 4,6 185,5 18.921,2 3,8 690,4

Vorarlberg 884,2 6,5 53,6 3.523,7 5,4 180,8

Wien 2.292,2 17,6 343,8 5.179,0 14,7 664,8

Österreich 13.776,2 6,9 890,5 50.553,6 4,9 2.373,0

November 2023 bis Februar 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Unterkunftsarten 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis Februar 2024 

 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 5.825,4 7,8 420,7 18.096,3 5,0 859,8

3-Stern 2.901,3 4,5 126,2 8.864,6 1,8 152,5

2/1-Stern 1.091,5 9,3 92,5 3.374,1 5,9 186,9

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.598,6 14,3 199,5 7.906,8 12,4 871,7

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 324,1 -0,6 -1,8 1.431,2 -2,0 -29,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.323,6 2,3 29,2 7.270,5 2,7 194,6

Österreich 13.776,2 6,9 890,5 50.553,6 4,9 2.373,0

November 2023 bis Februar 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 8.002,2 4,8 364,3 33.969,9 4,6 1.487,6

Inländer 2.011,7 3,8 73,6 6.378,8 2,8 173,7

Ausländer 5.990,5 5,1 290,7 27.591,1 5,0 1.313,9

Jänner bis Februar 2024

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 2.719,2 3,9 12.999,9 2,6 329,4

2 Niederlande 775,6 3,2 4.538,1 19,5 740,5

3 Vereinigtes Königreich 205,9 1,3 1.048,8 -2,0 -21,4

4 Tschechische Republik 260,5 17,6 1.022,6 21,0 177,5

5 Schweiz u. Liechtenstein 227,6 4,5 946,5 3,5 32,0

6 Belgien 168,8 0,2 923,7 -1,6 -15,0

7 Polen 171,7 14,3 785,9 9,1 65,6

8 Dänemark 135,9 -9,4 736,9 -10,2 -83,7

9 Ungarn 153,3 11,3 597,5 10,7 57,8

10 Italien 123,3 6,6 318,5 4,7 14,3

11 Frankreich (einschl.Monaco) 74,9 -1,2 290,7 -9,0 -28,8

12 Rumänien 73,2 9,0 277,8 3,4 9,1

13 Schweden 44,7 -12,2 245,1 -12,1 -33,7

14 Slowakei 60,3 -6,4 228,6 -13,9 -36,9

15 USA 75,4 17,2 224,3 10,5 21,3

Jänner bis Februar 2024

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 113,3 10,7 11,0 307,2 10,1 28,1

Kärnten 423,0 4,0 16,4 1.926,0 5,1 93,8

Niederösterreich 305,5 2,1 6,3 837,0 0,5 3,8

Oberösterreich 377,2 7,1 24,9 1.084,7 4,9 50,7

Salzburg 1.777,7 2,1 36,6 8.502,3 3,3 268,9

Steiermark 711,2 4,2 28,4 2.726,4 4,2 108,9

Tirol 2.791,5 3,6 97,1 13.901,1 4,3 573,0

Vorarlberg 601,7 5,5 31,3 2.671,9 6,3 157,4

Wien 901,1 14,8 116,1 2.013,3 10,8 196,6

Österreich 8.002,2 4,8 364,3 33.969,9 4,6 1.487,6

Jänner bis Februar 2024

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 3.118,5 5,8 171,8 11.128,8 4,3 460,4

3-Stern 1.623,3 2,0 31,8 5.802,7 0,7 39,1

2/1-Stern 624,6 5,6 33,3 2.249,9 4,9 106,0

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.051,8 11,5 108,6 5.896,9 11,6 614,3

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 210,0 -2,1 -4,5 1.013,4 -1,7 -17,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 928,7 1,4 12,6 5.597,3 3,3 180,5

Österreich 8.002,2 4,8 364,3 33.969,9 4,6 1.487,6

Jänner bis Februar 2024

 absolute Zahlen in 1.000
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Vergleich zum Vorjahr 

2022/23
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän-Feb.24 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 4.264,7 4,8 18.454,3 5,7 990,0 13.776,2 6,9 50.553,6 4,9 2.373,0 8.002,2 4,8 33.969,9 4,6 1.487,6

Österreich 1.056,4 3,3 3.536,2 2,3 79,5 3.869,1 4,7 11.005,9 3,6 382,4 2.011,7 3,8 6.378,8 2,8 173,7

Ausland gesamt 3.208,3 5,3 14.918,1 6,5 910,5 9.907,1 7,8 39.547,7 5,3 1.990,5 5.990,5 5,1 27.591,1 5,0 1.313,9

1 Deutschland 1.383,1 7,5 6.372,6 5,1 309,2 4.378,8 4,5 18.401,2 2,4 431,3 2.719,2 3,9 12.999,9 2,6 329,4

2 Niederlande 510,8 1,2 3.024,4 30,2 701,5 988,9 4,1 5.480,7 17,1 800,3 775,6 3,2 4.538,1 19,5 740,5

3 Vereinigtes Königreich 118,5 -0,9 604,9 -5,1 -32,5 344,7 5,6 1.514,5 0,0 0,0 205,9 1,3 1.048,8 -2,0 -21,4

4 Tschechische Republik 162,4 16,5 678,9 23,1 127,4 401,2 15,3 1.443,2 17,9 219,1 260,5 17,6 1.022,6 21,0 177,5

5 Schweiz u. Liechtenstein 115,3 0,3 528,2 -3,4 -18,6 390,4 7,1 1.393,9 5,4 71,4 227,6 4,5 946,5 3,5 32,0

6 Belgien 114,2 -1,9 636,2 -4,0 -26,5 228,1 2,5 1.158,4 -0,2 -2,3 168,8 0,2 923,7 -1,6 -15,0

7 Polen 69,6 -7,9 327,5 -13,9 -52,9 260,7 18,0 1.098,8 9,3 93,5 171,7 14,3 785,9 9,1 65,6

8 Dänemark 72,1 -18,0 425,2 -19,1 -100,4 164,7 -7,2 855,1 -9,0 -84,6 135,9 -9,4 736,9 -10,2 -83,7

9 Ungarn 68,2 7,5 268,5 5,7 14,5 247,2 14,0 871,8 10,6 83,6 153,3 11,3 597,5 10,7 57,8

10 Italien 50,2 12,9 122,6 13,3 14,4 326,8 14,2 779,9 12,5 86,7 123,3 6,6 318,5 4,7 14,3

11 Frankreich (einschl.Monaco) 43,7 -9,8 178,3 -19,8 -44,0 138,0 2,5 469,2 -6,0 -29,9 74,9 -1,2 290,7 -9,0 -28,8

12 Rumänien 42,7 19,4 162,3 12,0 17,4 154,3 2,4 481,4 -2,4 -11,8 73,2 9,0 277,8 3,4 9,1

13 Schweden 31,0 -16,7 175,1 -15,4 -31,9 62,3 -9,6 300,6 -11,1 -37,5 44,7 -12,2 245,1 -12,1 -33,7

14 Slowakei 27,9 -20,9 106,9 -27,1 -39,7 101,9 -1,1 361,9 -10,9 -44,3 60,3 -6,4 228,6 -13,9 -36,9

15 USA 36,7 23,3 110,2 14,9 14,3 214,5 20,3 575,6 15,1 75,5 75,4 17,2 224,3 10,5 21,3

16 Kroatien 24,5 18,9 81,8 8,7 6,5 95,2 18,3 302,4 11,7 31,7 55,2 12,0 201,4 8,6 15,9

17 Slowenien 27,3 27,8 95,3 13,7 11,5 92,5 15,7 283,1 9,0 23,4 49,3 12,5 170,9 5,1 8,3

18 Irland (Republik) 15,6 1,8 80,5 0,4 0,3 44,8 0,3 206,0 0,1 0,2 28,6 -1,5 154,9 -0,7 -1,1

19 Luxemburg 19,0 -4,8 111,3 -6,5 -7,7 38,3 -0,2 198,4 -4,4 -9,1 26,7 -3,0 154,4 -5,6 -9,2

20 restl. Südosteuropa 3) 16,9 23,2 51,9 15,3 6,9 73,8 22,5 226,1 20,4 38,3 38,8 25,1 139,2 24,8 27,7

21 Spanien 22,9 21,8 61,8 14,7 7,9 115,4 16,9 303,9 15,9 41,7 47,8 17,0 132,9 13,1 15,4

22 Ukraine 11,4 -8,9 33,4 -16,2 -6,5 60,4 -4,2 175,2 -10,3 -20,1 28,5 -13,3 89,1 -16,1 -17,1

23 Australien 4,9 -4,6 17,9 -7,2 -1,4 47,1 20,1 155,2 9,1 12,9 19,6 -0,9 75,1 -10,4 -8,7

24 Finnland 9,8 1,1 44,6 -4,5 -2,1 27,2 6,5 102,0 -1,0 -1,0 17,3 3,9 74,8 -4,0 -3,1

25 Litauen 8,8 3,3 42,9 -4,3 -1,9 20,8 4,1 89,8 -2,7 -2,5 14,5 0,1 71,0 -5,9 -4,5

26 Griechenland 8,3 16,1 25,4 10,4 2,4 59,9 39,2 175,8 31,1 41,7 22,2 26,7 70,3 18,5 11,0

27 Norwegen 9,7 -9,8 43,4 -8,5 -4,0 22,0 -6,7 84,8 -9,3 -8,7 15,4 -10,3 65,7 -10,6 -7,8

28 Israel 10,2 -32,5 36,8 -40,6 -25,2 24,6 -64,0 86,9 -65,6 -165,7 17,4 -47,2 64,5 -51,5 -68,5

29 China 20,2 346,4 37,3 246,2 26,5 68,7 237,6 124,3 149,4 74,5 32,9 267,7 60,4 170,1 38,0

30 Türkei 9,6 42,9 26,7 39,7 7,6 44,7 46,7 118,0 41,0 34,3 20,8 34,3 60,0 32,6 14,8

31 Bulgarien 5,8 0,3 25,2 0,3 0,1 32,1 9,6 108,5 6,8 6,9 12,2 -3,9 50,5 -1,5 -0,8

32 Übrige GUS 6,9 40,8 19,7 26,4 4,1 33,9 30,9 94,2 20,8 16,2 16,1 30,8 49,3 17,1 7,2

33 Zentral- u.Südamerika 2) 7,3 -3,8 21,5 -17,4 -4,5 37,8 17,5 99,0 3,6 3,4 16,6 1,6 48,3 -12,6 -7,0

34 Südkorea 10,3 16,3 19,0 15,4 2,5 53,9 60,9 99,2 55,3 35,3 24,3 32,0 45,3 32,0 11,0

35 Russland 4,3 -4,1 17,0 3,1 0,5 18,2 -4,3 65,1 -1,0 -0,7 9,3 -5,3 38,0 1,2 0,5

36 Südostasien 8,8 18,5 18,3 19,4 3,0 52,9 14,0 113,0 13,4 13,4 16,5 -0,5 36,7 5,5 1,9

37 Estland 4,7 7,6 21,7 15,4 2,9 11,5 6,9 45,8 6,8 2,9 7,8 6,9 35,1 9,8 3,1

38 Kanada 5,1 20,7 15,7 8,1 1,2 24,5 21,5 74,0 14,1 9,1 10,2 9,2 33,4 3,8 1,2

39 Brasilien 4,3 26,0 12,7 21,2 2,2 20,6 36,4 59,3 35,6 15,6 10,7 32,9 33,2 32,1 8,1

40 Portugal 5,3 5,7 18,4 8,1 1,4 23,7 24,7 70,6 23,7 13,5 9,5 11,1 31,9 12,0 3,4

41 Island 2,8 -2,6 16,1 -9,3 -1,7 7,1 -7,8 36,7 -10,9 -4,5 5,1 -1,5 28,8 -6,3 -1,9

42 Lettland 3,3 11,3 12,7 2,5 0,3 12,7 6,7 45,9 2,9 1,3 6,9 2,1 28,2 -0,9 -0,3

43 Taiwan 9,7 84,7 16,9 93,0 8,1 38,1 117,2 63,0 103,4 32,0 15,9 38,3 27,3 40,0 7,8

44 Ver. Arab. Emirate 5,4 23,8 14,2 15,9 1,9 27,3 17,2 71,1 15,7 9,6 10,5 12,8 26,5 7,0 1,7

45 Arab.Länder in Asien 1) 4,9 48,6 13,1 23,0 2,4 21,4 48,7 57,2 34,8 14,8 8,6 33,4 25,0 24,0 4,8

46 Japan 6,3 74,6 14,2 50,4 4,8 23,9 75,4 56,5 58,6 20,9 10,3 66,4 24,1 47,3 7,7

47 Saudi-Arabien 3,6 52,9 9,3 61,1 3,5 21,4 92,5 53,6 85,5 24,7 7,6 75,0 19,3 70,4 8,0

48 Indien 4,2 33,9 10,1 29,4 2,3 24,4 45,1 55,5 38,1 15,3 8,0 32,0 19,0 24,4 3,7

49 Zypern 2,2 5,8 7,0 6,9 0,5 12,3 14,8 38,8 13,1 4,5 4,9 3,8 16,8 6,1 1,0

50 Südafrika 1,1 4,3 5,0 2,8 0,1 7,2 -7,2 30,1 -23,2 -9,1 3,3 -6,5 16,6 -21,5 -4,5

51 Malta 1,2 -8,9 4,1 -13,4 -0,6 8,9 3,8 27,4 -2,1 -0,6 3,0 0,3 9,7 -4,1 -0,4

52 Neuseeland 0,8 20,5 2,9 -8,7 -0,3 5,0 21,5 16,7 13,3 2,0 2,2 10,5 8,8 0,0 0,0

Februar 2024 November 2023 bisFebruar 2024 Jänner bis Februar 2024

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022/23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


